
 
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA SEBASTIANO SATTA 

NUORO 

 
 

DELIBERAZIONE n.   3  del 31/07/2023 
 

 

Oggetto: Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2023 ai sensi degli articoli 175, comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 

L’anno duemila ventitre il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 09,30 nei locali della 
sede centrale della biblioteca Satta, 
 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(Poteri dell’Assemblea del Consorzio) 
 
 

VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni 

di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”;  

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: 

“fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l'attuale 

assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la 

continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…;  

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 35/21 del 22/11/2022 avente ad oggetto: “Consorzio per la 

pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Nomina del Commissario liquidatore” 

DATO ATTO che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto 

organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente, sarà esercitato con i poteri già assegnati al 

Presidente, Consiglio direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine di 

garantire la continuità delle funzioni già svolte;  

RICHIAMATI: 

- deliberazione del Commissario liquidatore n. 1 in data 28.03.2023 (adottata con i poteri 

dell’Assemblea del Consorzio), esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del  DUP 2023-2025; 

- deliberazione del Commissario liquidatore n. 2 in data 28.03.2023 (adottata con i poteri 

dell’Assemblea del Consorzio), esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

-  



VISTO l’art. 175, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 

si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

VISTO altresì, l’art. 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 

luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento 

del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della 

salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa e 

dell’effettivo andamento degli accertamenti e degli impegni e dato atto che a conclusione della 

verifica generale si attesta il permanere dell’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

VISTI: 

- L’art. all'articolo 8, comma 12, della legge regionale n. 40 del 2018 che dispone la 
partecipazione della Regione Sardegna alla costituzione, quale socio fondatore, della 
“Fondazione per la Pubblica Lettura Sebastiano Satta” insieme al Comune di Nuoro e alla 
Provincia di Nuoro, con l’erogazione di un contributo pari a € 500.000,00 a decorrere dalla 
sua costituzione;  

- l’art. 6 c. 5 della L.R. n. 20/2019 che testualmente dispone: “Nelle more della costituzione 

della Fondazione per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" di Nuoro, il contributo 
ordinario di cui all'articolo 8, comma 12, della legge regionale n. 40 del 2018 è assegnato al 
Consorzio per la pubblica lettura "Sebastiano Satta" di Nuoro (missione 05 - programma 02 
- titolo 1 - capitolo SC03.0123)”; 
 

 RITENUTO di dover precisare che il permanere degli equilibri è direttamente subordinato alla 

condizione che gli enti soci del Consorzio quali l’amministrazione Provinciale di Nuoro e il Comune 

di Nuoro nonché la Regione Sardegna assicurino i trasferimenti ordinariamente spettanti;  

VISTA la relazione del responsabile finanziario che si allega al presente atto sotto la lettera A; 

RITENUTO, pertanto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa, di attestare il permanere degli equilibri di bilancio; 

ACCERTATO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs. 267/2000 del Responsabile 
Economico Finanziario che si riportano integralmente in calce; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 



VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 
 

DELIBERA 

 
DI ACCERTARE, ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000, il permanere degli equilibri di bilancio 

2023-2025 sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione 

dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle 

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

DI DARE ATTO che il permanere degli equilibri è direttamente subordinato alla condizione che gli 

enti soci del Consorzio quali l’amministrazione Provinciale di Nuoro e il Comune di Nuoro nonché 

la Regione Sardegna assicurino i trasferimenti ordinariamente spettanti 

DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai suoi allegati, al Collegio dei Revisori dell’Ente 

per l’emissione del relativo parere;  

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, alla Regione Autonoma 
della Sardegna, alla Provincia di Nuoro e al Comune di Nuoro e di da rne adeguata 
comunicazione sul sito Internet dell'ente, Amministrazione trasparente, sezione Bilanci; 

DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                               Il Commissario Liquidatore 

                Dr. Ignazio Porcu  
 

        



************************************************************************************************************* 
Parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 T.U.E..L. n.  267/2000) 

In ordine alla regolarità tecnica (art. 49 T.U.E..L. n.  267/2000) alla presente delibera esprime parere favorevole 

: favorevole. 

FIRMA PER ESTESO  
Mario Carta 

___________________________ 

********************************************************************************************************* 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

In ordine alla regolarità contabile (art. 49 T.U.E..L. n.  267/2000) alla presente delibera esprime parere favorevole 

FIRMA PER ESTESO  
  Mario Carta 

______________________________________ 

*************************************************************************************** 
Del che si è redatto il presente verbale che è letto e sottoscritto 

 

                                                                          Il Commissario liquidatore 
Dr. Ignazio Porcu 

  

                          ______________________________  

        

**************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 07/07/2022 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro, 30/07/2022 

Il Commissario liquidatore 
             

        
 


		2023-08-02T11:43:25+0200
	Mario Carta


		2023-08-02T11:43:25+0200
	Mario Carta




